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1 ÚVOD

Léčivé rostliny patřily až do počátku 19. století k nejdůležitějším a nenahraditelným zdrojům

léčiv, používaným na základě mnoholeté empirie. Izolace morfia lékárníkem W. A.

Sertürnerem v roce 1805 vedla k rozvoji výzkumu rostlinných drog, vědci se začali více

zabývat jednotlivými obsahovými látkami rostlin, jejich deriváty a syntetickými molekulami.

Ve dvacátém století došlo k velkému rozvoji průmyslově vyráběných syntetických léčiv, která

začala být upřednostňována před používáním bylinných přípravků. Avšak v dnešní době i

navzdory rozvoji farmaceutického průmyslu opět vzrůstá zájem veřejnosti o léčiva přírodního

původu. Většina lidí totiž považuje přírodní látky za bezpečnější, dostupnější a cenově

výhodnější ve srovnání se syntetickými léčivy. A proto jsou fytofarmaka stále častěji

využívána k léčbě řady zdravotních problémů, podávají se například při nespavosti,

úzkostných stavech, obezitě, astmatu, zácpě a mnoha dalších.
1,2,3

Fytoterapie je obecně vnímána jako relativně neškodná léčba z důvodu jejího přírodního

původu ovšem předpoklad, že „přírodní“ se rovná „bezpečné“ je zjevně klamný. Některé

aktivní sekundární metabolity rostlin mohou způsobovat závažné nežádoucí účinky, například

alergické reakce, intoxicitu či dokonce kancerogenitu. V neposlední řadě je důležité vzít

v potaz možnost lékových interakcí při současném podání rostlinných drog se syntetickými

léčivy, které mohou významně ovlivnit účinek terapie. Se zvyšující se oblibou fytofarmak

stoupá i výskyt těchto interakcí, ovlivňujících absorpci léčiva, distribuci na místo účinku,

metabolismus či vyloučení léku z organismu. Na receptorové úrovni dochází také

k farmakodynamickým interakcím.

V posledních několika letech výrazně stoupá spotřeba rostlinných léčiv mimo jiné také

z důvodu nespokojenosti mnoha pacientů s konvenčními léčivy a kvůli obavám z nežádoucích

účinků souvisejících s běžnou terapií. Nicméně, ačkoli jsou k dispozici kvalitní

farmakologické a toxikologické studie, hodnotící účinnost rostlinných látek a jejich vlastnosti,

ve většině případů není přesně definována kompletní charakterizace bioaktivních sloučenin a

také informace týkající se toxicity a nežádoucích účinků jsou často nedostačující. Mnohé

fytochemikálie (biologicky aktivní látky) v rostlinných přípravcích totiž nepodléhají přísnému

in vivo testování, které se běžně provádí a je nezbytné u syntetických léčiv.
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Navíc, na rozdíl od konvenčních léčiv, u rostlinných přípravků nemusí být zaručena

maximální čistota a většinou není známo ani přesné složení přípravku.

Lékové interakce s rostlinnými drogami se předpovídají na základě farmakologických

vlastností přírodních látek. Většina dostupných informací o interakcích vychází z

individuálních kazuistik a experimentálních studií. Pro posouzení a potvrzení klinického

významu těchto potenciálních interakcí jsou však zapotřebí rozsáhlejší studie. Z tohoto

důvodu je často obtížné odhadnout, do jaké míry se případná interakce či toxicita

projeví.
4,5,6,7,8

Závažné interakce léčivých rostlin se syntetickými léčivy mohou změnit reakci pacientů na

léčbu nebo vést k rozvoji toxicity, což může prodloužit hospitalizaci a zvýšit náklady na

léčbu. Aby byl omezen tento potenciální zdravotnický problém, je zapotřebí zvýšit povědomí

pacientů o možných lékových interakcích a jejich následcích, které mohou být i život

ohrožující. Pacienti by měli vždy informovat svého lékaře a lékárníka o všech rostlinných

přípravcích, které užívají společně s předepsanou medikací, aby se zabránilo možným

nežádoucím interakcím a zvýšila se bezpečnost, účinnost a kvalita terapie.
9,10,2
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vypracovat formou rešerše přehled vybraných léčivých rostlin

obsahujících antraglykosidy, saponiny, třísloviny a izolovaných rostlinných alkaloidů, které

by mohly při současném podání s konvenčními léčivy vzájemně interagovat.
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3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACEI …Inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

AUC …Plocha pod křivkou koncentrací léčiva v krvi

BKK …Blokátory kalciového kanálu

CYP 450 …Cytochrom P450

DNRI …Inhibitor zpětného vychytávání dopaminu a noradrenalinu

GABA …Kyselina gama - aminomáselná

HIV …Virus lidské imunitní nedostatečnosti

IC50 …50% inhibiční koncentrace

INR … Mezinárodní normalizovaný poměr

LDL …Nízkodenzitní lipoprotein

NA …Noradrenalin

MAO-A/ MAO-B …Monoaminooxidáza A/B

MDRP (MRP) …Protein zodpovědný za mnohočetnou lékovou rezistenci

MIC …Minimální inhibiční koncentrace

NNRTI …Nenukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy

NSAID …Nesteroidní antiflogistika

OATP …Polypeptid transportující organické anionty

PAF …Destičky aktivující faktor

P-gp …P- glykoprotein

PRX …Pregnan X receptor

SLC …Přenašeč hydrofilních látek

SNRI …Inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI …Selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

TAG …Triacylglycerol

UGT …Uridin difosfát glukuronosyltransferáza

WHO …Světová zdravotnická organizace
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 INTERAKCE MEZI LÉČIVÝMI ROSTLINAMI A KONVENČNÍMI LÉČIVY

Za lékové interakce jsou považovány změny účinku léčiva přítomností jiných látek (léčivé

rostliny, jiná léčiva, potraviny, nápoje, atd.). Podle významu se rozlišují interakce žádoucí a

nežádoucí. Žádoucí lékové interakce mohou vést k zesílení účinku (synergismus) nebo ke

zvládnutí intoxikace (antagonismus). Nežádoucí lékové interakce mají za následek

nedostatečně účinnou léčbu až její selhání nebo naopak intoxikaci.
11

Se zvyšujícím se počtem

současně podávaných léků a doplňků stravy se zvyšuje i procento výskytu těchto nežádoucích

interakcí.
12

Nicméně z důvodu značné variability jednotlivých pacientů v predispozicích a

ochranných faktorech je často velmi obtížné odhadnout, do jaké míry se daná interakce

projeví.
9
Farmakokinetika léčiva je mimo jiné ovlivněna i věkem pacienta, jaterními a

renálními funkcemi nebo přítomností jiného onemocnění (např. hyperthyroidismus).
13

4.1.1 FARMACEUTICKÉ (CHEMICKÉ) INTERAKCE

Farmaceutické interakce způsobují změny ve vlastnostech lékové formy nebo účinné látky

vyvolané jinou látkou, která má nekompatibilní fyzikální a chemické vlastnosti. K této

interakci může dojít při přípravě lékové formy nebo v organismu před absorpcí.
11

4.1.2 FARMAKOKINETICKÉ INTERAKCE

Farmakokinetické interakce ovlivňují proces absorpce, distribuce, metabolismu a exkrece

léčiv. Příčinou těchto interakcí bývá tvorba nevstřebatelných komplexů, kompetice o

přenašeče v krvi nebo ovlivnění metabolických enzymů a efluxních transportérů.
12

Faktory ovlivňující absorpci léčiva:

Absorpce léčiv je určována fyzikálně – chemickými vlastnostmi léčiva, jeho formulací a

cestou podání. Většina léčivých přípravků je užívána perorálně a následně absorbována

z tenkého střeva, které má velkou absorpční plochu a dobrou membránovou permeabilitu.

Absorpce perorální lékové formy je ovlivněna rozdílnými hodnotami pH v různých částech

gastrointestinálního traktu, krevní perfuzí, transportním systémem a gastrointestinální

mikroflórou. Změna v rozsahu absorpce může významně ovlivnit účinek léčiv s úzkým

terapeutickým indexem (například warfarinu a digoxinu). Zvýšením absorpce léčiva stoupá i

jeho plazmatická koncentrace a tím se zvyšuje riziko rozvoje nežádoucích účinků až toxicity.
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Naopak snížením absorpce léčiva klesá účinnost a může dojít i k selhání terapie. Rostlinné

přípravky s obsahem antrachinonů (Cassia senna, Rhamnus purshiana, Rheum officinale) a


[…]


v předchozích tabulkách. Například byly zaznamenány případy, kdy několika týdenní užívání
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třezalky vedlo až k rejekci transplantátu u pacientů po transplantaci léčených

cyklosporinem.
46

Většina farmakokinetických interakcí s třezalkou je dána obsahem hyperforinu,

k významnějším interakcím zpravidla dochází až při denní dávce vyšší než 3 mg hyperforinu.

Navíc hyperforin inhibuje zpětné vychytávání serotoninu, čímž může zapříčinit i

farmakodynamické interakce se serotoninergními léčivy (SNRI, SSRI, triptany) a zvýšit tak

riziko rozvoje serotoninového syndromu.
9,36, 41,

Další léčivé rostliny s obsahem antraglykosidů (aloe, sena, reveň) interagují s léčivy většinou

na úrovni absorpce v důsledku laxativního působení. K farmakodynamickým interakcím

s antraglykosidy dochází zpravidla až při dlouhodobém užívání těchto látek a souvisejí se

snížením hladiny draslíku.
33

Zvýšené riziko hypokalémie bylo například zaznamenáno při

současném užívání aloe v kombinaci s kortikosteroidy, diuretiky (kličková, thiazidová) a

digoxinem.

Za zmínku stojí také interakce s lékořicí, jejíž hlavní obsahovou látkou je triterpenický

saponin glycyrrhizin. Farmakokinetické interakce s lékořicí ve většině případů souvisely

s inhibicí CYP3A4, CYP2C9 a P-glykoproteinu. Farmakodynamické interakce mezi lékořicí a

současně podanými léčivy nejčastěji vznikají za základě ovlivnění hladiny iontů K+ a Na+ a

inhibicí 11β-hydroxysteroid dehydrogenázy vedoucí ke zvýšení mineralokortikoidního

působení lékořice.
33,27

U ženšenu s obsahem steroidních saponinů ginsenosidů byly výsledky

studií do značné míry nejednoznačné a zaznamenaly pouze slabé lékové interakce, které se

zdají být spíše ojedinělé.
72

Z důvodu zvyšující se spotřeby zeleného čaje mnohé preklinické studie sledovaly vliv

čajových katechinů a farmakokinetiku současně podaných léčiv. Výsledky in vitro studií

naznačovaly, že vyšší dávky zeleného čaje a jeho hlavního katechinu (epigallocatechin-3-

gallatu) mohou v různé míře inhibovat aktivitu CYP1A1, CYP1A2, CYP2B6, CYP2C8,

CYP2C9, CYP2D6, a CYP3A4. Zároveň se předpokládal inhibiční vliv na UGT, P-gp a

OATP. Několik interakcí s léčivy, která jsou substráty těchto izoenzymů nebo transportních

proteinů, bylo následně prokázáno i během in vivo studií u myší. Nicméně klinické studie

nepotvrdily klinicky významný vliv katechinů na izoenzymy CYP, UGT a efluxní transportér

P-gp. Pouze u substrátů OATP lze očekávat ovlivnění účinku z důvodu inhibičního působení
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katechinů na tento influxní trasportér.
81

Například během zkřížené randomizované studie

došlo u β-blokátoru nadololu, jenž je substrátem OATP1A2, ke snížení cmax a AUC až o

85 % v kombinaci se zeleným čajem.
82

Počet studií zabývajících se interakcemi izolovaných alkaloidů je poměrně omezený.

Nicméně u pacientů, kteří společně s předepsanou medikací užívají nadměrné množství pepře,

lze očekávat interakce způsobené inhibicí P-glykoproteinu, případně izoenzymů CYP3A4 a

CYP2C9 dané obsahem piperinu. V předchozích tabulkách jsou například zaznamenány

interakce piperinu v kombinaci s theofylinem, midazolaem či diklofenakem. Také produkty

s vysokým obsahem kofeinu mohou zapříčinit lékové interakce v důsledku inhibice CYP1A2

u některých analgetika a antipsychotik.

Je však nutné zmínit, že hodnocení vlivu rostlinných extraktů a fytochemických složek na

farmakokinetické a farmakodynamické vlastnosti léčiv se nejčastěji provádí in vitro metodami

a studiemi na zvířatech. Preklinické studie se však často přímo neshodují s výsledky

klinických studií, protože v lidském organismu probíhají tyto procesy mnohem komplexněji.

Za zlatý standard k učení následků potenciálních interakcí jsou považovány klinické studie,

které se nejvíce přibližují farmakokinetice populace. Ovšem i výsledky klinických studií jsou

často omezeny limitním množstvím současně podávaných léčiv, malým vzorkem populace,

nedostatkem odpovídajícího placeba a prováděním studií na mladých a zdravých

dobrovolnících.
9
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8 ZÁVĚR

Počet interakcí mezi léčivy a rostlinnými přípravky v posledních letech výrazně stoupá,

v důsledku častějšího užívání rostlinných drog v kombinaci s předepsanou medikací.

Sekundární metabolity rostlin zmíněné v této diplomové práci jsou často obsažené v různých

bylinných směsích či potravinách a mohou při současném podání s běžnou terapií vzájemně

interagovat.

Nejvíce interakcí bylo nalezeno u přípravků s obsahem třezalky a lékořice. Také nadměrné

dávky antrachinonových laxativ, zeleného čaje či kofeinu mohou významně ovlivnit účinek

terapie.

Závažné interakce byly zaznamenány především u cytostatik a u léčiv působících na

kardiovaskulární systém s úzkým terapeutickým indexem.

Přesný mechanismus a dopad interakcí mezi bylinnými přípravky a léčivy v lidském

organismu ještě zdaleka není plně objasněn. Nedostatek spolehlivých informací znesnadňuje

hodnocení míry možných problémů či předpověď klinické závažnosti.

Pro potvrzení přesnějších klinických následků interakcí sekundárních metabolitů rostlin s

konvenčními léčivy je zapotřebí další zkoumání.
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