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II. Posudek oponenta

Hodnocená rešeršní diplomová práce se věnuje aktuálnímu a klinicky velmi důležitému tématu interakcí

některých přírodních látek s registrovanými léčivy. Autorka zpracovala velké množství literatury (121 citací

většinou z časopisů s IF). Je ale velká škoda, že finalizaci práce bylo věnováno málo prostoru. Přestože je

práce přínosná, obsahuje velké množství formálních i odborných chyb. Z hlediska formálního musím jako

oponent vytknout nekoncepčnost (časté opakování informací), velké množství překlepů (např. „intoxicitu“,

“antarachinonů“, „exluxního“, „zelný čaj“, „P-glyptoteinu“, „idukčním“; používání názvů léčiv s velkým

počátečním písmenem „..Rosuvastatin“, “..Lamotriginem“), zbytky po anglickém textu „clopidogrel“, „UDP-

glucuronosyltranferasa“, „multidrug-resistant buňkách“), časté chyby v interpunkci, nesourodé formátování

(stejné zkratky mají někdy dolní index, jindy ne), chybějící odkazy na obrázky a tabulky v textu, a chybějící

citace (např. s.19 hepatotoxicita pyrogalolu nebo s.37, 1.odstavec). Zkratky jsou používány náhodně a nejsou

vysvětleny při 1. výskytu. Diskuze je spíše rozšířeným abstraktem, autorka by po nastudování takového

velkého počtu prací měla být schopna kriticky zhodnotit současné znalosti a vyvodit z něj určité závěry (např.

lze opravdu u lékořice očekávat použití u nádorů). Některé výrazy jsou velmi neodborné až nesmyslné

(„Saponiny vykazují..toxicitu vůči mykózám“, „u arytmiků“, „artritídy,“, „tiklopidín“, „poločas rozpadu

midazolamu“). Po odborné stránce se objevuje řada drobnějších až významnějších nejasností:

s. 13 – „Někdy léčiva přímo soutěží o konkrétní receptor, ale často se jedná spíše o nepřímou reakci

spočívající v ovlivnění postreceptorových dějů, které zahrnují i fyziologické mechanismy.“ – vysvětlete,

prosím; s.11 – Mezi léčivy s vysokou vazností na plasmatické proteiny je uveden digoxin; časté nepřesnosti u

transportérů, např. s.42 (a prakticky shodně na s.46) „v .. buňkách inhibicí P-glykoproteinu a zároveň

downregulací exprese MDR-1“; s.14 Antrachinony – „Účinné aglykony působí antagonisticky na ß2

adrenergní receptory tlustého střeva, čímž stimulují střevní peristaltiku“ – je to opravdu jejich hlavní

mechanismus účinku ?; s.29 – „V mnoha případech došlo ke snížení maximální plazmatické koncentrace

léčiva až po delší době užívání třezalkových extraktů.“ – nemělo by to být spíše vždy? Jaká doba užívání je

potřeba, aby tato interakce vznikla?; s.53 – „inhibici.. P-glykoproteinu ..způsobenou kapsaicinem již při

koncentraci 100 µM„ – je to biologicky relevantní?; s.59 – „5-10 šálků kávy..zhoršení psychotických

symptomů…kofein zvyšuje biologickou dostupnost klozapinu“ – nejsou tyto informace v nesouladu?

Po zodpovězení dotazů doporučuji tuto práci k přijmutí jako práci diplomovou, vzhledem k výše zmíněnému

ale nemohu navrhnout nejlepší kvalifikační stupeň.
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